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Ab stract

Th e thesis describes and analyzes incentives and motivation, an institutional background,

individual char acteristics and quality of corporate govern ance and their impact on a level

and a structure of executive compensation . The principa l-agent model, the managerial

power approach and th e stewardship mod el are analy zed and the comp arative study is

includ ed. Moreover, multitasking and earn ings management are discussed.

The practica l part reminds the transition period and results in th e description of some

remains . The Czech comp ensation system is analyzed; the structure of pay is decomposed

and commented. Moreover, th e legal consequenc es and institutional characteristi cs

related to execut ive remuneration are challenged and the approach of tax optimization

supremacy criticized.

Abstrakt

Dlplornova prac e popi suje a analyzuje ekonornlcke aspekty motivace, inst itucicnaln f

pozad f a charakterlstic ke vlastnosti mana feru a dale kvalit u spravv na podnlkove urovni

s ohledem na vysi a slozen l odrnen mana zeru . Model zmocnenec-zrnocnltel, model

dominance rnana zeru a mod el spravce prochazi postupnou analvzou, aby byly nakonec

kr iticky srovnanv, Dale jsou analv zovanv dopady rnult lurovrioveho rozhodovanl a

provadeni ucetnlch operace za ucelern obohacenf.

Prakticke casti prace jsou zamefenv na debatu efektu ekonornicke transformace v Ceske

republice a soucasnv vvvo] . Podrobne je analvzovano slozeni celkove odrnenv rnanazera.

Nakonec jsou diskutovanv pravni aspekty spojene s odrneriovarurn mana zeru,

instltuclonalnl aspekty tohoto odmeriovan! a fakticka prevaha dafiove optimalizace

odrneriovanl nad rnotlvacnl slofkou .
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Aim

The th esis makes an effort t o search for better und erstanding of the Czech execut ive

compensation system using a comparative approach (US models) and qualitative and

quantitative research .

Outlin e

First, we would like to summ ari ze US literature on th e topic whil e emphasizing and dis­

cussing som e key points significant for furth er research (agency probl em, CEO pay st ruc­

ture, incentives, manag erial power, and th e like). Then th ere would be a descriptive part

concerning the Czech economy with focus on management development. Second, based

on the descriptive part we would like to analyse specific marks of th e Czech syste m theo­

reti cally and empiri cally and fin ish with concluding remark s and recommendations .

Hypothesis

We expect rather disparate syst ems of executive comp ensation resulting from di fferent

approaches to corporate governance both in the United States (dispersed own ership, a

fl exible capital market , a mature derivative market) and the Czech Republic (large share­

holders, foreign own ership) . Simil arly , we do not expect st ronger depende ncy of pay and

performance (either in terms of bonus es or long-term incentives). We hypothesize as w ell

that there is (have been) incomparable inf luence of peer groups in compens ation settings

(int erd ependent gradual rise in pay, so-called "ratcheting up") in the Czech Republic aris­

ing partially from economic transformat ion.
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Executive Compensation in Theory and Czech Practice

1. IN TRODU CTION

1.1. MOTI VATION

Executive comp ensati on is a key point of corporate governance. On th e one hand,

execut ive labour is an econo mic factor with fundamenta l marginal productivity; on

th e oth er hand it brin gs exte nsive (and somet imes spurio us) costs. Czech practi ce

may well illu strate th ese substances. The expecte d full disclosure could push

comp anies into th e so-called stea lt h compensatio n structures th at are ineffective

and legally quest ionable. The growing der ivative market in th e Czech Republi c asks

for better und erstanding of mutu al relations and risks between contingent pay and

capital markets. Simi larly, earni ngs management could become an important issue;

even more import ant than it is tod ay. We may assume as well that Czech tr ansition

environm ent indicates some specif ic institutional factor s in executive s' moti vat ion

and incent ives; furth ermore, empirical findings may help to adjust t he code of best

pract ice to th ese distincti ve condit ions. Noting ju st the above reasons, w e are

convinced th at th e research on executi ve remun eration in the Czech Republ ic is

needed.

In concrete, we hypothesize th at pay-for -performance relation ship is not very t ight

in the Czech Republi c. Moreover, t he relationship itself is th eoretically questionable

- it is taken for granted in economics th at a higher reward results in higher

perform ance. Psychologi sts, as we will see, do not expect such a simple positive

dependenc e between the reward and individual performance. Especially for the

extrinsic rewa rd, the relat ionship is not always non-decreasing; it does not have to

be even posit ive as it is assum ed in most remuneration contracts. We also believe

that some parts of execut ive pay are th e tr ansit ion period residuum - in some

respects result ing even from th e planned economy period . Reminding th e fu ll

disclosure once more, we are convinced th at it is highly desirable; however, not

appropriate at th e moment in the Czech Repub lic. We hypothesize as well that

wh ereas the theory concentrates on th e incenti ves and motivation, th e real wor ld

focuses rathe r on tax burden optimization and disclosure tr icks. Lastly , w e will

indicate that the two-tier corpo rate governance mod el in th e Czech Repub lic results

in fact in multip le cent res of cont rol. Such model of control causes economic

ineff iciencies. Excessive executi ve pay is one of th em.

1.1. M otivation

Hence, th e thesis aspires to work in partic ular wit h the two following facts - these

are incentives and intu iti on . Levit t and Dubner (2005) write about incent ives as

economists' obsession. And they really are. It is not a coincidence that we norm ally

ta lk about microeconomics and behaviour to emphasize the substance of econo mics

as behaviour.

There are three basic incentives. Of course, they may be positiv e as well as

negati ve; how ever, in the first instance, they are econom ic, social or mor al. Only

with th e full definition you can understand behaviour fo r which economic (and

intuitive) reasoning does not have answers. The authors presented an illustrative

exampl e of parent s who regularl y delayed picking up th eir children f rom a day-care

cent re. Surprisingly, after penali zation was imposed on th ese parents, the delays

have even increased.

That is the reason why we would like to go through intuit ion in economics, too. We

beli eve that common sense is the best guide in every-day economic decision­

making . But, economics bears a burden of what we call common knowl edge. You

do not know what st ring theory is if you are not a theoret ical physicist, though, you

know (or believe) that taxes are too high and petrol is too expensive. This com mon

knowledge, on the oth er hand, brings intu ition into decisions wher e more comple x

thinking would be useful as we could see on the example with the day-care centre.

Executive compensation t heories are based on both our subjects of interest. A

manager remun eration package is a set of incentives often biased with intuit ive ­

but wrong - assumptions (e. g. a higher reward means mor e effort). Thus, we

would like to search for working incenti ves and open a debate over those that are

intuit ively right, although in fact they decrease managers' performance.

In addit ion, executi ve compensation is a popul ar t opic. We feel there is something

wrong but we are not sure what it is, except that the level of pay is probably too

high (wi thout a clear defin ition of such excessiveness).

How much do CEOsof large companies earn and what for? These are the

facts nobodyknows precisely. However, this should change in the United

States soon. The US Securities and Exchange Commission (SEC) reflects

complaints of shareholders and struggles for new executive
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compensation disclosure rules. It offered a proposol of new stricter rules

... and wants the rules to come into use in2007. This could also influence

Europe which is traditionally less open-minded about compensation.

Hospod6fske noviny, 19 January2006

Although there is ample evidence that CEOs (and other employees)

respond predictably to dysfunctional compensation arrangements, it is

more difficult to document that the increase in stock-based incentives!

has led CEOs to work harder, smarter, and more in the interest of

shareholders.

Kevin J. Murphy (1999)

Reviewing the actual research, papers involving executive compensation in the

Czech Republic are quite rare . Ther e are three main reasons. Firstly, statistical data

on Czech executives and their rewa rds are scarce. Secondly, foreign -owned firms

usually just copy compensation structures of parent companie s. And thirdly, there

are more important top ics which corporate governance research has taken into

consideration (such as minority shareholders expropriation) . The thesis aspires to

be a starting point for further research.

1.2. THESIS STRUCTURE

After the introduction, chapter two opens with the presentation of basic models

which describe the behaviour of key players in the compensation settings. In

chapter three a compensation package is described, we comment on performance

measures and their applications as well. Chapter four analyzes different approach es

to motivation and behaviour, returns to th e transition period and offers some

explanations to the recent comp ensation development. In chapter five legal issues,

1 We will show that thisconclusion could bespreadoverall kindsof both contingent and non-contingent incen­

tives.

2.1. Princip al-Agent M odel

account abilit y, liability and executi ve and board member responsibili ties are dis­

discussed. Mo reover, tax optimizati on and disclosure consequences are analyzed.

Chapt er six concludes.

2. MOD ELS

Principal -agent , managerial power and stewa rdship mod els are th e most influentia l

approaches describing behaviour of key players in the execut ive compensat ion

set ti ng pro cess. We will remi nd their basic features in th e following subchapte rs,


[…]

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of institutions at present. However, before the structure of boards and authorities

of its members are adjusted with respect to the above recommendation, we have

to oppose the full disclosure with respect to the risk of institutionalization of ad­

verse effects.

6. CONCLUSION

We have made an effort to show that executive compensation is a complex institu­

tionally-based issue. Realizing that Czech data sources do not allow for a compre­

hensive quantitative research, we have focused on a comparative analysis of quali­

tative aspects of managerial remuneration.

We have shown that limited liability of joint stock companies does not allow for

unambiguous addressing of the ultimate owner. Thus, it is the corporate law and

the general institutional environment which distribute discretions and rights for all

possible business contingencies.

We have seen that the principal-agent model is strong especially in its descriptive

part. It clearly and illustratively analyzes involved parties and their roles and re­

sponsibilities. Based on the self-interested economic man it makes an effort to es­

tablish the rules for optimal contracting which is seen as the prime solution to

agency costs minimization. For its theoretical applicability, the model uses strong

assumptions which do not allow for versatile empirical applicability. On the other

hand, we are convinced that especially in economics this approach will keep its

strong position among other models. In principle, it is the sole approach which un­

ambiguously works with incentives in a direct causal sense. Summarizing the as­

sumptions, the model suffers from three main shortcomings. Firstly, it is its oppor­

tunistic reasoning; secondly, it is a missing assumption about biasness in the con­

tracting process, and; thirdly, it is its practical focus on easily measurable perform­

ance variabl es.

The managerial power model reacts to one of the strong assumptions of the princi ­

pal-agent model since it claims that the contracting process is not exogenous. In its

reasoning, executives may apply their power on potential re-appointments of board

members who, in return, posit ively influence executives' pay.
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The stewardship models reacts to yet another assumption of the principal-agent

model. The model assumes the self-actualizing man who does not tend to behave

opportunistically. More to the other, this model claims that the economic under­

standing of man limits people from their distinct needs satisfaction. Based on that,

the principal-agent behaviour is supposed to spoil potential synergies which natu­

rally emerge in co-operation. At the end, however, the stewardship model is quite

inconclusive in it s recommendations.

Having analyzed the models, we have attempted to classify the Czech Republic ac­

cording to social preferences. We have concluded that the Czech society is indi­

vidualistic and reveals signs of high power distance. This would indicate that the

principal-agent behaviour prevails in Czech business. Since contingent pay is as­

sumed to be a partial solution to such type of behaviour, we have to be especially

cautious. The contingent pay is subject to multiple trade-off effects. In the first in­

stance, executives realize which dimensions of performance are preferred (and

rewarded) and allocate their activities based on such given preferences. Thus, ana­

lyzing performance measures, we have indicated that instead of promoting effort,

contingent pay may provoke value decreasing and even fraudulent activities.

Understanding of the systemic bias in reporting and executive behaviour led us to

the conclusion that the re-assessment of compensation rules in the Czech Republic

is needed on the mandatory law basis. Nevertheless, we have revealed that some

of persistent objections to corporate governance rules are better reflected in the

revised corporate law. This includes for instance the explanation of due care and

executives' liability for economic losses.

We have also shown that the company size is positively correlated with the com­

pensation of supervisory board members . However, this conclusion was not statis­

tically significant and other comparisons demonstrated that data sources on execu­

ti ve (and board member) compensation are insufficient for more complex quantita­

tive studies .

Describing the prevalent bonus schemes, we have concluded that the incentive

zone is quit e short and the payment scheme seems to be reduced largely to a biva­

lent zero-one mod el. This reward structure may suppress the long-term effort.

Rather, it is supposed to intensify efforts to simply cross performance thresholds . In
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a word, average bonus plans in the Czech Republic may provoke goals displacement

or even the earnings management.

In the consequent debate about stock options we have indicated that their further

expansion in the Czech Republic is questionable at the moment. We have resulted

from the realization that the stock options are a perfect instr ument for camouf lag­

ing . Moreover, Czech practice illustrated that the use of stock options is rather un­

systematic without more profound understanding of their benefits and risks.

The analysis of data on fluctuations showed that both externa l hiri ng and internal

promotions effects have been quite strong in recent years. With respect to the

th eoretical background, we have summarized that th is is one of the reasons why

top managers meaningfully increased their income relatively to bot h the whole

population and the rest of executives.

Discussing the structure of boards, we have rejected the empirical conclusion about

the board size and its negati ve relation to profitability. As far as the Czech practice

is concerned, we are proponents of the endogenous explanation which indicat es

that there is not the sole common equilibrium and that decreasing of the number

of board members may lead to adverse performance effects.

A similar analysis led us to the conclusion that the pressure on separation of the

CEO and the chairman of the board of directors (and on the presence of other ex­

ecutives in the board) in the Czech Republic is inappropriate. We are convinced that

the structure of boards and a blurred definition of the executives' accountabili ty is

the fundamental cause of higher agency costs. In given institutions, companies

seem to look for structures with lower transact ion costs, although their leaders

probably realize that they balance the law requirements . One of the most striking

facts is that the supervisory boards are inactive and often just cover executive deci­

sions.

This structure has also a straightforward impact on compensation . Since it is the

board of directors and th e CEO who normally decide on remuneration plans, it

me ans in a word that top managers decide on their own pay often . In our revised

corporate governance structure, th is should be the exclusive discretion of the su-
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pervisory board . In fact, step-by-step we got to th e model which strongly resemble s

the German corporate governance system .

Although being advocates of th e full disclosure in general , we have also opposed

tha t with respect to th e risk of institut ionalization of adverse effects. Before the full

disclosure, the above adjustments to the st ructure of boards and better distribution

of aut hori ti es are needed .

Finally, we have her et ically indicated that the whole th esis may have littl e justifica­

tion since the Czech (as well as international) practice concent rates rather on ac­

counting and tax optimization th an on motivat ional aspects of particular compensa­

tion instrument s.
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