Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Jordan Gešev
Thesis Supervisor Name: Ondřej Schneider
Thesis Title: Executive Compensation in Theory and Czech Practice

Overall Evaluation:

Autor si zvolil téma – vztah mezi odměnou managementu firem a jeho výkonností, které je komplikováno velmi problematickým přístupem k relevantním datům a zpravidla ještě problematičtější kvalitou vysvětlujících proměnných. Jestli tato výhrada platí relativně obecně, pak jmenovitě v ČR je tento problém ještě výraznější. Platí zde totiž pravidlo, které říká, že pokud nemusím o sobě poskytnout nějakou informaci, aniž bych si byl vědom, čím by mne to mohlo poškodit, pak je lepší jí neposkytnout. Proto není snadné postavit si hypotézu, kterou bych chtěl na základě dostupných dat potvrdit nebo vyvrátit. Autor se znalostí problému představil, porovnal a zhodnotil tři modely odměňování manažerů. První je klasickým modelem principála a agenta, druhý jeho modifikací a ve třetím, který je poněkud v opozici ke dvěma předchozím je část argumentace postavena na principu věžňova dilematu z teorie her. Zde autor správně připomíná důsledky očekávání opakování zmíněné hry.

V dalších dvou částech autor na datech a příslušné literatuře rozebírá strukturu systémů odměňování a vývoj jejich částí, převážně s ohledem na ČR. Autor zde nejen uvádí data a převzaté informace, ale sám také vytváří hodnotící závěry. Tato část obsahuje mnoho zajímavých informací a hypotéz a je podána velice čtivou formou.

Další část se zabývá právním a institucionálním rámcem odměňování vrcholového managementu. Podstatným faktem je zde překrývání nejvyššího vedení a představenstva. Na pavučinovém modelu ukazuje autor, kdo v jaké míře ovlivňuje strukturu a výši odměn vedení. Je z nich zřejmé, že díky tomuto překrytí a dalším okolnostem, má na to největší vliv právě samo vedení firmy. V tom autor vidí slabinu současného uspořádání z hlediska efektivnosti odměňování exekutivy firmy, ale kvůli transakčním nákladům není zastáncem oddělení exekutivy od dalších orgánů firmy a volí jiné řešení. Dále autor ukazuje, jak právě daňové optimalizace bývají často významnějším faktorem struktury odměňování vedení, než její efektivnost. Zároveň diskutuje otázky kodexu ověřených zásad a zejména povinné zveřejňování platů vedení včetně struktury systému odměňování. Zde zastává poněkud ambivalentní postoj, když se domnívá, že bez reformy současného právního a institucionálního rámce by to v ČR vedlo k ustavení a prohlubování praxe skrývání příjmů. Nakonec autor přehledně shrnuje závěry z jednotlivých částí práce.

Autor napsal čtivou a přehlednou práci, kde sice v průběhu psaní trochu rezignoval na hlubší využití uvedených modelů, ale vždy jejich obecné závěry konfrontoval s výsledky svých analýz.

Přestože většinou bych s autorovými závěry velice souhlasil, ve dvou bodech by se můj názor lišil a to je povinné zveřejňování platů vedení a příslušných systémů odměňování a alespoň omezení míry v jaké se překrývají exekutivy a představenstva největších podniků v ČR.

Autor se občas dopouští drobných překlepů. Za některé si může sám, některé mu nejspíš vytvořil použitý software (př. opportunity behaviour místo opportunistic behaviour). Práci doporučuji k obhajobě.

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Karlova universita Praha Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Jordan Gešev
Thesis Supervisor Name: Ondřej Schneider
Thesis Title: Executive Compensation in Theory and Czech Practice

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 28
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 36
Organization & Development 15
Manuscript Form 4
TOTAL POINTS 93
LETTER GRADE A

Koubek Ivo

Evaluated on: 26. 6. 2007